Στο σημείο αυτό θα πρέπει να επισημάνω τον πλούτο του πρωτογενούς υλικού που υπάρχει στο εν λόγω αρχείο μέσα από το οποίο είναι δυνατό να παραχθούν πολλά και σημαντικά άρθρα και μονογραφίες σχετικές με την τοπική ιστορία. Τα έγγραφα πάνω στα οποία στηρίζεται η ανακοίνωση είναι μια διακήρυξη των Θασίων προς τις Μεγάλες Δυνάμεις και τις Ελληνικές Αρχές, συντεταγμένη στη γαλλική γλώσσα, με ημερομηνία 1/14 Ιανουαρίου 1913, και μια αναφορά του Βρετανού Γενικού Προξένου Θεσσαλονίκης Harry H. Lambs προς το Βρεταννό Πρέσβυ στην Κωνσταντινούπολη Gerard A. Lowther, με ημερομηνία 17 Ιανουαρίου 1913, συντεταγμένη στην αγγλική¹.

1. F.O. 195/2451/355, σ. 2 Lambs to Lowther, 17/1/13 και F.O. 195/2451/355, σ.

Ωστόσο, φαίνεται ότι ο Βρεταννός υπουργός Εξωτερικών Grey ήταν πιο διαλλακτικός απέναντι στις αξιώσεις των Βουλγάρων και τις παρακλήσεις των Οθωμανών και έτσι εξαιρούσε από την παραχώρηση των νησιών του Αιγαίου προς την Ελλάδα τη Θάσο, την Ίμβρο και την Τένεδο¹⁵.

Η εφεκτικότητα και οι υπαναχωρήσεις των δυτικών Δυνάμεων προς τις βουλγαρικές αξιώσεις έγιναν γνωστές στους Θασίους την 1/14 Ιανουαρίου 1913. Το πραγματικά οδυνηρό άγγελμα όχι μόνον δεν πτόησε τον αμιγώς ελληνικό πληθυσμό του νησιού, αλλά αντιθέτως τον ώθησε σε δυναμικές κινητοποιήσεις, η πρώτη των οποίων ήταν ένα ειρηνικό πάνδημο συλλαλητήριο την ίδια μέρα.

Το πρωινό της 17ης Ιανουαρίου επισκέφθηκαν τις κατοικίες των κυριότερων ξένων Προξένων στη Θεσσαλονίκη, στους οποίους παρέδωσαν τη διακήρυξη με το αίτημα να διαβιβασθεί αρμοδίως στις κυβερνήσεις τους, όπως ακριβώς πράττει και ο Lambs¹⁹.

Η συνθήκη που υπογράφηκε με τη λήξη της συνδιασκέψεως του Λονδίνου στις 17/30 Μαΐου 1913, δεν επρόκειτο να λύσει οριστικά το ζήτημα της Θάσου, ούτε να δώσει τέλος στην αγωνία των κατοίκων της. Κι αυτό γιατί, παρά τον υποχρεωτικό χαρακτήρα των διατάξεών της, ήταν προκαταρκτική, εφόσον δεν καθοριζόταν ουσιαστικά το νέο εδαφικό καθεστώς των Βαλκανίων.